Colloquia theologica quibus iam tertius Liber accessit, antehac non aeditus

<https://hdl.handle.net/1874/452939>

98
2

COLLOQVIA THEOLOGICA QVI.

BVS IAM TERTIVS

*Liber accessit, antehac
non æditus.*

Antonij Coruini.

*Omnia quam antehac correctiora, adeoq;
ad temporis præsentis statum ac-
commodata.*

Argento. apud Vuolf. Cæpha. Anno
M. D. LI.

GOTFOVIA

THESEOROGICVS AVGVSTI

PRAESES TERRITORIA

PROVINCIAS

COLLEGIA

PROVINCIAS

COLLOQ VIORVM THEO-
logicorum Antonij Coruini
liber Tertius.

Colloquium de Sacrificio Missæ.
MITHOBIUS. POLYLOGVS.

MITHOBIUS. Heus Po-
lyloge, quando tu nobis ex
Italia redditus es? Ego te uix
intra triennium redirurum
existimabam, præsertim cum
studiorum cauſa hinc abiens
diceres peregrinationem tuam cum longin-
quam tum diuturnam fore. POLYLOGVS.
Evidem sic apud me constitutum erat hinc dis-
cedentem: sed memineris in id genus peregri-
nationibus multa accidere, de quibus iure quis
illud dicat: non putaram. MITH. Lauream
igitur ex illa studiorum altrice Italia reportas
nullam? POLY. Vacuos loculos, uacuam cū
menam adeoque quicquid id eruditioñis fuit,
quod mecum hinc abstuli, reporto, præterea
nihil. MITH. Utinam animum quoq; pietate ua-
cuum nō reportaris, id quod ferè solēt istinc ad

DE SACRIFICIO

nos qui redeunt. POLY. Istuc quoq; facturus
eram, si abiecta Germanorum integritate, Ro-
manis care uoluisssem. At si nescis, Epicuræo-
rum istorum impietas in caussa fuit, quo minus

Italoru- durare ibi potuerim diutius. Vt cunq; enim in
laus. humanioribus literis excellenter docti sunt Ita-
li, tamen à uera religione tam abhorrent omni-
um ferè animi, ut hac ipsa nihil apud eos sit de-
spicabilius. MITH. Meministi igitur quid abi-
turo hinc prædixerim? Literæ apud Italos ui-
gent, pietatis studium non uiget. POL. Hac de-
re cum ego quoq; interdum liberius apud eos
garrire, factum est, ut quod tu mihi aliquan-
do per iocum indidisti nomen id isti iam nunc
confirmarint, multiloquum uocantes, quum ta-
men meo iudicio uix inter pauciloquos nume-
rari merear. MITH. Inter pauciloquos, quem
ego scio garrulitate, Δωδωραῖον χαλκεον, si opus
sit, superaturum? POLI. Tu quidem tuo mo-
re iam me rides, sed ego nihilo minus ista mea
libertate, sicubi res poscebat, in Italos usus
sum, ne tantillum quidem moratus, siue offen-
derentur, siue æquis animis dicentem audirent,
modo

MISSA E

modo à uero non aberrarem. MITH. Atqui apud Italos , ut non semper tutum est , uerum dicere, ita etiam consu'tum non est. Quid autem si propter istam dicendi libertatem , quod Theocrito Chio apud Antigonum , Calistheni apud Alexandrum , Antephoni apud Dionisium , idem tibi apud hos quoque contigisset ? Profecto miror istam tibi mordacitatem tam fœliciter cessisse . POLY . Eœliciter omnia . MITH. Cui autem istam fœlicitatem acceptā refers ? Stultitiae ne , an iuxta Germanicū prouerbium stultorum tutori Deo ? POLY . Cer te Deo . Is enim uel iter facienti , uel in ciuitatibus aliquandiu commoranti , uel sic nugantiam clementer ubique adfuit , ut re ipsa & manifestissime sentire , curæ eidē esse me . Quamquam ut ne ignarus sis , non ubique , non apud quoslibet Polylogum egi . MITH . Id uel iniurato crediturus eram . Neq; enim nescio quam sit prudentia istiusmodi in Italia opus . POLY . Observabam tempus , observabam locum , obseruabam personas . MITH . Dextre . POLY . Sicubi in bonos incidi , & à ueri negocio non

Tutor
piorum
Deus.

A 3 abhor-

DE SACRIFICIO

abhorrentes omnino ,deserere ueritatis partes
ingens apud me piaculum fuit : sed tamen ita
linguae plectrum hac in re sum moderatus ut
ab effreni & petulanti insectatione eorum, qui
propter hypocrisim in tota Germania male au-
diunt hodie temperarim . Interim apud obsti-
nate malos , uel filii prorsus, uel mira uerbo-
rum parsimonia usus sum. MIT. Neq; unquam
hoc animi tui propositum, in ea peregrinatione
es transgressus? POLY. Bis hic ni male memi-
ni, inter pocula per imprudentiam impegi, idq;
Romæ. Prior lapsus, cum tollerabilis esset, neq;
ad aestimationem sacrificorum maximopere
pertineret , uino inscriptus est. Aliter cum in
ignominiam & contumeliam Sanctissimi uer-
gere uideretur, adeoq; eorum beluam hanc pra-
idolo qui adorant, ita ueniam meruit, ut nisi d^o
micorum aliquot auxilio adiutus periculum
euasisset, esca piscibus in Tyberi futurus fue-
rim. MITH. Quod nam id erat delictum? PO.
Audies. Sacrum die quodam summus ille Pon-
tifex, nutu totum qui tremefacit olympum, ha-
buit, sed tanta pompa, tanto factu , tanto adpa-
ratu₂

MISSAE.

ratu, ut nihil supra. Ego cum me Romanam fru-
stra profectum arbitrarer, si non religionem
Urbis coram uiderem, templum ingressus cu-
riose admodum contemplatus sum omnia. M.
THOB. Mirum ni hypocrisi plena fuerunt o-
mnia POL. Emoriar Mithobi si quid unquam
uid uel inceptius uel superstitionis. Nam præ-
ter uestium sacrarum luxum, asininos clamo-
res musicorum stræpitū, pueriles aliquot cære-
monias, nihil prorsus in toto illo sacro, religio-
ne nostra dignum conspiciebatur. MITHO.

Non iniuria igitur a Lutero ac alijs bonis ui-
ris, perinde atque ueræ pietatis euersores per-
stringuntur. POLY. Liber est Luterus in tax-
anda illorum hypocrisi & perfidia, fateor.
Sed ego illos iudico dignos quorum impieta-
tem præter Luterum mordacior etiam quispi-
am depingat, qualis apud ueteres fuit, uel Eu-
polis uel Cratinus uel Aristophanes. Hi enim
teste Flacco.

Siqs erat dignus describi, quod malus aut fur,
Quod mœchus foret, aut sicarius aut alioq,
Famosus, magna cum libertate notabant.

A 4 MITH.

DE SACRIFICIO

MITHO. Ego uero, qui pro dignitate ac
rei magnitudine istae depingant, nunquam de
futuros arbitror commota semel per Eugen-
eij doctrinam tanta impietatis Camerina. Iam
ut tu conspecto isto sacro adfectus fueris audi-
re aueo, tacueris ne, an significationem commo-
ti animi de te aliquam præbueris. POL. Tem-
plo egressus continui me, sed egerrime. Pran-
sus autem postea sum in diuersorio cum sacrifi-
culis aliquot, qui cum uisam istam in Templo
pompam mirifice efferrent laudibus, facta est,
Odium Italoru
in Lute
rum.
Luteri quoq; quasi qui immerito istam Mis-
sarum, & reliquorum cultuum celebritatem im-
probet, mentio. Plæriq; diris omnibus bonum
Virum deuouebat. Plæriq; hæresin illius haud
ita diuturnam fore iactabant. Plæriq; omnium
Hæreticorum qui patrum memoria Ecclesiam
adfixerint, pessimum & nocentissimum esse di-
cebant. Quare ipsa etiam Germania digna sit,
quæ cum monstrum hoc alat, ferro ac flamma
ad Apostolicæ sedis obedientiam rursus adiga-
tur. MIT. Atqui minis se Germani haud ita fa-
cile in ordine, excusso semel seruitutis iugo, &
pristina

MISSAE.

pristica libertate recuperata, redigi patientur.
Sed num tibi ista uerborum petulantia bilem mo-
uit? aut tacendo hic quoq; nebulones istos lu-
dificatus es? Ego certe utcunq; rixosus nō sim,
uix mihi à responso & què mordaci tēperassim.
POLILO. Vino nonnihil incalueram, quòd
me etiam ut cornua sumerem, adegit. Cum e-
nim calumniandi finem faceret nullum, & iam
toties patientiam meam lassissent, adorsus tan-
dem illos uicissim uerbis sum, sed talibus, ut o-
minium in me uerterem cum aures, tum oculos.
Quid? Eō me prouexit iracundia ut non so-
lum Papam dicerem haud ita multum abesse
ab AntiChristicum tyrannide, tum perfidia, ue-
rum etiam totam illam sacrificorum ac mona-
chorum colluuiem, quæ eidem adhærescat, quā
uel terra ferat indignam esse. Percontanti cui-
dam cur istuc? Quod inquam singulis diebus
Christum cruci adfigunt, quem semel crucifi-
xisse Iudeorum gens contenta fuit. Ad hanc
nocem ita perciti sunt furore omnes, eas deni-
que turbas dederūt, iam iam magistratus opem
imploraturi aduersum me, ut nisi per occultos

A 5 quose

DE SACRIFICIO

quosdam secessus , amicorum aliquot opera ad
Tyberim deductus , & naui , quæ forte fortu-
Roma na aderat & iam abitura sublatis uelis erat , im
veritatis positus fuisset , actum de me fuerit . MITHO.
impati- Hæc si in loco dicta essent , non omnino à ue-
us. ro aberant . At Romæ dicere hæc , licentia
est neutquam istis tenebrionibus tolerabilis .
POLYLOGVS. Et tamen negari non potest ,
quin Papistarum more sacrificare , Christum
de nouo crucifigere sit . Quid autem uetat , quo
minus hac de re nonnihil colloquamur ? Neque
enim nescio perinde te theologicarum rerum
studiosum , atq; medicinæ addictum esse . MI-
THOB. Corporis cura & sanitatis conserua-
tio , res sunt non omnino contemnendæ , præ-
sertim cum ipsæ etiam literæ sacræ medicum
honore adfici iubeant . Longè tamen hanc an-
reccellit animi cura , cuius rationem Christus in
Euangelio tradit . Quis igitur neget animorum
medelam uel in primis Christiano cognitam &
perspectam esse debere . POLYLOG . Dic
igitur quatenus Missa sacrificium dici queat .
MITHOB. Qui sacrificium Missæ , libet enim
uulgato

MISSAE.

uulgato uti vocabulo , quando uidelicet sacrificalis Christi corpus & sanguinem Deo patri pro uiuorum ac mortuorum delictis offerre se dicit, pro satisfactorio opere accipiunt, quod & pro aliorum peccatis satisfaciat & iram Dei placet, ij mihi toto , quod dicitur, cœlo errare uidentur. Quis enim tam sit demens , ut Christum semel in cruce pro peccatis nostris oblatum, contra scripturam de nouo per sacrificium offerri posse credat ? Semel mortuus , semel oblatus est . Quemadmodum igitur teste Paulo , mors illi ultra non dominabitur, ita semel oblatus amplius quoque offerri non poterit . POLYLOGVS. In ea sententia ego quoque sum . Nam confirmari eandem passim in literis sacris , præsertim in Epistola Hebreis dicata video. Sic enim illa habet : Una oblatione consummavit in æternum sanctificatos . Item alibi: Christus semel oblatus est , ut multorum peccata tolleret . MITHO. Posset tamen ratione aliqua, Liturgia sacrificium dici , si quem admodum ueteres pleriq; hac de re locuti sunt, ita nos quoque loqui in animum induceremus .

POL.

Missæ
non est
sacrifici
um pro
uiuis et
mortuis

DE SACRIFICIO

POLYLO. Iam aures arrigo ueterum hac de
re aliquot auditurus sententiam. MITHOB.

Augustinus quanquam & ipse aliorum morem
secutus Missam sacrificium uocet: tamen quo

Quate, nus Miſ pacto intelligi & accipi hæc loquendi forma
sa sacrifi

debeat, ex ijs quæ ad Petrum diaconum de
ſecum diſcripsit, colligi potest. Sic enim inquit: In il-

lis carnalibus uictimis figuratio fuit carnis
Christi, quam pro peccatis nostris, ipse sine

peccato, fuerat oblatus, & sanguinis quem
erat effusurus in remissionem peccatorum no-

strorum. In isto autem sacrificio gratiarum a-

etio atque commemoratione est carnis Christi,
quam pro nobis obtulit, & sanguinis quem pro

nobis idem Deus effudit. An non hic sacri
ficium cœnæ gratiarum actionem & commemo
rationem carnis Christi uocat? POLYLO.

Quantum ex Augustini uerbis audio, si quis
sacrificij uocabulum pro sacrificij semel in cru

ce peracti recordatione & commemoratione
accipiat, is non à scopo aberrabit omnino. MI

THO. Recte. In hanc enim sententiam Chry
ſostomus quoquè nihil obscuris uerbis in Epis

ſtolas

MISSAE.

stolam ad Hebræos , sacrificium hoc , peractū
semel sacrificij recordationem uocat . Quod si
iterari per sacrificium posset semel illa facta
Christi in cruce oblatio , equidem dicturus ibi
dem non erat . Si igitur dimisit peccata per unā
hostiam , nec dum iam opus est secunda . POL .
Hunc ex Chrysostomo locum probe , & fideli-
liter in memoriæ thesaurum repositurus sum ,
quò uidelicet habeam , quod istis qui ubiq; pa-
trum autoritatem iactat , uicissim obijci possit .
MITHOB . Adstipulatur Chrysostomo diuus
Bernardus , ut cunque supersticiosus , & mona-
sticæ uitæ instituto deditus , ijs uerbis : Chri-
stus pro salute mundi semel factus est hostia sa-
lutaris , rei reconciliatio generalis . Mors Chri-
sti opus est sine exemplo , humilitas sine mo-
do , donum sine precio , gracia sine merito , &
uoluit Christus ut iugiter coleretur per myste-
rium , quod semel offerebatur in precium , &
illa perennis uictima uiueret in memoria , &
præsens esset semper in gratia . Quid contra
sacrificios nostrates durius dici posset ? Chri-
stum salutarem hostiam pro salute mundi faciū
dicit

DE SACRIFICIO

Olbatio
corporis
Christi
reiterari
non po-
test.

dicit, sed semel, adeoq; uictimam hanc & peren-
nem & perpetuam apud nos in memoria esse de-
bere. Si semel autem hostia hæc pro pecca-
tis nostris oblata est, cur oblatio eadem præ-
ter Christi præceptum iteratur per sacrificiu-
lum? POLYL. Clariora fortassis hæc erunt,
si aliquando latius sacrificij uocabulum expli-
cetur. Quare rem etiam cum gratam mibi tum
utilem feceris, si cum attentum habeas auditio-
rem, fidi præceptoris officio hic fungare. M^{is}
THOB. In genere de sacrificio ut dicam, neq;
tempus patitur, neque operæ premium est. Di-
cam igitur de sacrificio expiationis, & sacri-
ficio eucharistico. Hæc enim ad uouum testame-
tum, uetus abrogatum cum sit, uel in primis
pertinent. POLYL. Placet. MITH. Ac qui-
dem in confessio est, esse quoddam sacrificij
genus, quod & peccata nostra expiat, & Deo
nos reconciliat, & iram illius placet. Propicia-
torium uocant. Vere enim nisi per hoc sacri-
ficium, propicium in cœlis patrem nunquam ha-
bitori eramus. POLYL. Probe mihi hic in-
tuitum. intelligere, quodnam sacrificium intelligas, ui-
deor,

MISSÆ.

deor, nimirum illud quod per pontificem Christum, semel Deo patri pro peccatis nostris in cruce, ueluti supra diximus, oblatum est. MIT.
Nihil falsus es. Fuerunt autem ueteris testamenti oblationes & uictimæ, quarum ut Deus auctor: ita Moyses promulgator fuit, huius sacrificij ceu typus & figuræ quædam. Nam quod apud Iudeos summus pontifex, cui soli in sancta sanctorum, sed statu tempore, ingredi permittebatur, fuit, id iam nunc abrogata lege apud nos Christus est, ut qui solus, idq; semel, pro peccatis nostris, non sanguine hircorum aut uitulorum, sed proprij corporis immolatione rite perlitariit. POLYLÓ. Verissima sunt haec & mea quidem sententia talpis cæciores sunt qui non sine grauiſſima meritorum Christi contumelia aliud expiationis sacrificium, ac Christum ipsum faciūt. Cur autem non potius hic quid ea de re epistola ad Hebreos dicat, expendunt? Christus, inquit, pontifex futurorum bonorum, non per sanguinē hircorum aut uitulorum, sed per proprium sanguinem introiuit semel in sancta, æterna redemptione inuen-

DE SACRIFICIO

ta. MITHOB. Belle huc quod citasti quadrat testimonium. Sed uide num hæc quoque clara sint: Nunc autem semel sub consummationem seculorum ad profligationem peccati, per immolationem sui ipsius apparuit, Item: Omnis sa-
cerdos (ueteris uidelicet testamēti) assistit quo
in ueteri tide sacra peragens, & easdem sœpius offre-
re non habebat hostias, quæ nunquam possunt afferre
peccata. Hic uero, una pro peccatis uictima
oblata, perpetuo sedet ad dexteram Dei, et cæt.
Hiloci & introspecti diligenter, & probè per
pensi, remissionem peccatorum ijs etiam sacri-
ficijs, quæ apud Iudæos præceptum Dei habe-
bant, admunt, ut quibus legis tantum & exter-
na iustitia, coram Mosis politia redimebatur.
Iam si in ueteri lege, etiam præcepta à Deo sa-
crificia peccatorum remissionem non impetra-
bant, quis nostrates sacrificios ex cogitato ab
hominibus sacrificandi ritu, eandem impetratu-
ros cum sibi tum alijs credere audeat? POLY.
Me profectò opinionis huius approbatorē nun-
quam habituri sunt. Quid? Quām non fuerunt
efficaces apud Ethnicos uictimæ, cum uideli-
cet Cet.

MISSÆ

cet Caper & Asinus Bacho, Cereri porca;
Dianæ cerua, Neptuno taurus, Gallus galli-
naceus nocti, Maiæ sus prægnans, Fauno ca-
pra offerebatur, tam puto & nostratum sacri-
ficiorum sacrificia esse inefficacia, cum neque præ-
ceptum Dei neque uerbum habeant, sed in uni-
uersum ab hominum traditionibus pendeant.

MITHO. Laudo constantiam. Vere enim
Missatores isti, neque pro se ipsis neque pro alijs,
istiusmodi Sacrificio perlitare possunt. Vni &
soli Christo hic honor tribuendus est. Is cum
animam suam pro delictis nostris dederit ho-
stiam, ueluti Esa. 53. testatur, quis non eandem
sententiam perpetuo ratam in Christianismo
esse oportere credat ex animo? Tolle è rebus
mortaliuum huius Pontificis sacrificium, & per
fidiae ac incredulitatis plena erunt omnia. Rur-
sus pro rato istuc ipsum habe, & spiritualiū
bonorum plena erunt omnia. POLYLO. Ego
gratia Deo persuasissimus sum, hoc unico
Christi sacrificio deleta & profligata esse ho-
minū si credant, peccata omnia, purgatas esse
& mortuarijs operibus credentiū conscientias,

Christi
folius sa
crificio
peccata
nobis co
donata
sunt.

B sanctifi-

DE SACRIFICIO

sanctificari in ueritate qui hac de re non dubiant, Breuiter, patefactam esse ijs, qui à sacrificij huius cum merito tum dignitate pendeat, idq; per fidem, regni cœlestis ianuā. MITHO. Sic credere, iustificari est, uel uniuersa scriptura teste: mortuus est Christus, inquit ad Rom. Paulus, propter delicta nostra, & resurrexit propter iustificationem nostri. Hæc si fides & adpræhenderit et certa esse (sunt autē, certissima) statuerit, certò remissionē peccatorum, iustitiam, et uitā æternam adsequetur, etiam si nulli unquam Papistico sacrificio interfutura sit. Verbum hic et cœne cæmoniā habemus nos, per quæ thesaurus istiusmodi distribuisolet, eoq; hypocritico isto Missæ sacrificio haud quaquam indigemus. POLY. Puto tamen in cœnæ negociū ἡχεπισκόν sacrificiū admitti posse. MITHO. Quid ni? Quod si Papistæ cum de Missæ sacrificio uerba faciūt, ἡχεπισκόν hoc intelligerent, certè minus contentionū esset. Quia uero ineptissime hic definiētes garniūt, Missam expiationis esse sacrificiū, quod prius & moriūs quotidie oblatū, tollat et delectat.

sacrifi-
ciū gra-
tarum
actionis

MISSAE.

deleat, non solum uenialia uerum etiam mortalia
peccata omnia etc. merito ab istis asinis sacri-
ficij propiciatoriij dignitas per Luterum uendi-
cata, et solū ^{eu}X^{cepisim} in cœnā Dominicam,
quod quidē per nos offerri Deo possit, admis-
sum est. POLY. Thesaurus iste in cœna credē-
tibus per uerbū qui distribuitur, tacitus est ac ta-
lis, ut nihil tam sit in terris præciosum, quod ubi
la ratione cōparari eidē possit. Neq; enim par-
ua res est, à peccatis liberari, iustum corā Deo
pronunciari, adeoq; uita æterna donari, idq; per
Christum gratuīto. Quod cū ita sit, ualde ini-
quū meo iudicio esset, si nō uicissim gratitudi-
nē erga tam propitium deum declararemus ali-
quā laudando, honorando et gratias pro tan-
tis beneficijs indefinēter eidem agendo. Hoc
enim gratiarū actionis sacrificiū sibi uelle arbi-
tror. MIT. Iстuc quis neget, cum & præceptū
Dei hac in re manifestū habeamus, et ipse etiā
spiritus sanctus parere motus huiusmodi in cor-
de credentiū soleat? Immola, inquit liber Psal-
morū, Deo sacrificiū laudis et redde altissimo
uota tua. Et Malachiae. 3. dicitur: Purgabit si-
sacrificiū
um gra-
tiarum
actionis
præceptū
dei ha-
bet.

DE SACRIFICIO

lios Leui, et colabit eos quasi aurū et quasi argētū, et erunt domino offerentes sacrificia in iustitia, et placebit domino sacrificiū Iuda etc, Dubiū non est, quin de Messia tēporibus hæc accipienda sint. Quare utrūq; etiam noui Testamenti sacrificium locus hic cōpleteatur. De expiationis sacrificio, quo nobis semetipsū offers, intelligendū est quod dicit: Purgabit filios Leui etc. Quemadmodū enim à peccatis nisi per Christum purgari nō possumus, ita per eundē filij etiam Leui, hoc est Sacerdotes constitutimur, quos nō aliter atq; aurum et argentū colaturus est. De sacrificio uero ^{iv. x. p. 1. 8.} ac ciendiū est, quod dicit: Offerent domino in iustitia. Cum enim sacerdotiū nunc regale credentes facū simus, & quū est, ut gratitudinis sacrificiū pro tanto beneficio eidem etiā indeſi- nenter offerre pergamus. POLY. Vere medi cum iam agis, non quidē corporis, sed uulnere animæ. Quis enim tantā à medico Theologica rū rerum peritiam expectasset? Audio quidem et libenter credo, sacrificia hæc gratiarū actio- nis ad Christianos ex æquo omnes pertinere,
puto

MISSAE.

puto tamē unius generis nō esse omnia. MIT.
Qui theologiā nostris temporibus profiten-
tur, duplicitia faciunt eorū qui credunt opera,
quæ ex duabus illis decalogi tabulis peti pos-
sint. Quidigitur uerat, quo min⁹ nos quoq; in
hoc gratiarū actionis negocio, duplicitia sacrifi-
cia faciam⁹? PO. Nihil prorsus. MIT. Sint igi
tur prioris generis sacrificia, quibus animi no-
stri gratitudinē erga deum declaram⁹: fiducia
misericordiæ, timor dei, mortificatio, muoca-
tio, ueritatis cōfessio, laus dei, et pro omnibus
beneficijs siue spiritualibus siue corporalibus
iugis gratiarū actio. Nam id genus hostiæ, cū
ad culiū dei germanū, tām internū quām exter-
nū pertineant, nō possunt non deo suauissimus
odor esse. PO. Mirū nisi iuge illud sacrificiū,
quod futurum in Ecclesia prophetæ prædixe-
rūt omnia hæc cōpletūt. MIT. Tenes. Inte-
rim uero secūdæ quoq; tabulæ opera, ceu sacri-
ficia quædā eſe memineris, quæ ad alterā Eu-
charistici sacrificij classem pertineat. An non
enim grati animi certissimū est indiciū, parenti
bus ac magistratui, in gratiā eius qui hoc ipsū

B · 3 · præce-

DE SACRIFICIO

præceperit, obsequi: ab homicidio, ab adulterio, à furto, à rapina, ab omnis generis peierationibus, à falso testimonio, breuiter, ab omnibus ijs, quibus lædi proximus possit, abstinere? **POLY.** Qui sic erga proximū impulsore spiritu adfecti sunt, eos ego rem deo grata modis omnibus facere arbitror. Tantū abest, ut id genus opera pro grati animi inditijs non habeā. **MITHO.** Possunt autem in speciem incredulē quoq; hisce de reb⁹ et loqui præclare, id quod uel solus Tullius satis arguit, et re ipsa præstare aliquid, edocti nimirū per naturæ legē, nemine eſſe lændendū. Sed quia quicquid hui⁹ faciunt, ex fide nō faciunt, ergo etiā plane nihil magis deo possunt hoc sacrificij genere, atq; ij qui quondam Hecatoniben, Lupercalia, Meditinalia, Nouēdalia, Fontanalia, Penetralia, Cōfusalia, et reliqua id gen⁹ sacrificia excogitarūt. **PO.** Huc pertinere arbitror illud: fide ampliore hostiā Abel quam Cain obtulit deo, per quā testimonium consecut⁹ est eſſe iustus: testimoniu perhibente munerb⁹ eius deo, et p̄ illam defunctus adhuc loquitur. **MITHO.** Ad hunc

Lexna
turz.

MISSAE.

hunc modum nostra quoq; sacrificia, si fidei il-
lecebra ac condimentum desit, deo haud qua-
quam placitura sunt. Quanquam quid ego te
multis hic moror? E suggestu quotidie hæc do-
centur, ad hæc, legere ipse quæ hisce de rebus
scripta hodie extant, potes ut me doctore &
magistro opus nō habeas. P.O. Hæc igitur eo-
rū quæ dixisti hacten⁹ summa est. Sacrificij uo-
cabulū in cœnæ negocium, nisi uel pro sacrifici-
cij semel peractu recordatione, uel pro gratia
rū actione sumatur, non cōpetere. M. Exvia-
tiōis sacrificiū semel in cruce per Christi mor-
tē peractum est, ita ut quotquot fide eidē ad-
hærescunt, certo remissionem peccatorū iusti-
tiā, & uitam æternam consecuturi sint. Ite-
rari igitur non potest per sacrificiū. Ad uero sa-
crificium Eucharisticum tām ad Christianos
omnes pertinet, quam est certum, innumera in-
nos diuinit⁹ beneficia, collata esse, p quibus iu-
re deo gratias agere debeam⁹. Perpetuum igi-
tur et iuge apud nos sit, necessum est. P.O. In-
telligo, haud ita facile posthac diuersā secuti-
r⁹ sententiā, M. Vale igit̄, et cū semel ad theolo-

Fides
omnia
condiat
necessū
est.

DE POTESTATE

giæ studiū adieceris animum, da operā ut alt.
quādo pro Polylogo fias theologus. PO. Fiet.
**Colloquiū de potestate Ecclesiasti
ca & conciliorum Autoritate.**

Nidanus. Melander. Albulanus.

In hesterno colloquio quid tibi uel arriserit
potissimū uel displicuerit, rogo te mi Albu-
lane, ut ne me celes, Nam ipse quoq; nō graua-
bor postea, quid mihi hic acciderit, fateri. AL
BV. Si uerū fateri licet, uarie animū meū Thra-
so iste, cū tanta nobis de Romano Pontifice,
si quādo celebretur Conciliū, polliceretur, ad
fecit. Quod si in tēpore finem dicendinō fecis-
set, certe idem mihi, quod Canidiæ priapi sa-
cra spectanti, accidisset. Usque adeo molesta
fuit adulatoris istius oratio. NIDA. Eandem
apud me quoq; gratiam inijt. Neq; enim uerisi-
mire est, cum sancta illa Petri sedes solis malis
ferendis tam diu adsueuerit, unum aliquē qui
frugi sit, exoriturū unquam esse. Habet medico-
rum uulgas morbos aliquot nulla arte curabi-
les, quales sunt, Corcy noma uel cancer, Ele-
phantiasis, Herculanus, & alij plerique.

Inter

ECCL^ESIAE.

Inter hæc mala si quis inueteratam quoq; Romanorum pontificum malitiam numeret, eum ego non omnino despere arbitrabor. Nam ut confirmatorum morborum cura longè omniū est difficilima, ita animorum quoque malitia, si confirmata sit, sanatur egerrimè. Curam neq; sedes illa admittit ullam, neque is qui eidem insidet. ALBVL. Numerant historiæ orbis miracula septem, Pyramides uidelicet Nili, Tarrimphariam, Muros Babilonis, Templum Dianæ Ephesiae, simulachrum Mausoli, Colossum solis apud Rhodios, & simulachru Louis Olympici, quibus plerique etiam Cyri Mædorum regis domum addunt. His ego nonum additurus essem, Romanam uidelicet sedem, si uel mea Petrinæ pietatis depræhendi in ea posset. Sed uereor in hanc Terentianum illud uel in primis competere: Mala mens, malus animus. NIDANVS. Ut tecum sic sentiam, multæ res in caussa sunt, sed quas enumerare hic prorsus superuacaneum duco. Quorsum enim enumere ea adtinet, quorum commemoratio uoluptatem nullam, tædium uero maximū habeat?

Roma
na sedes
nulla ar
te cura
bilis.

Vnum

DE POTESTATE

Cōciliū. Vnum hoc silentio præterire nō possum, quod
tam diu uana futuri concilij spe nostros & la-
etauerunt & ludificati sunt. Ut cunq; enim ad-
flictis & accisis Germanie rebus eonsultum
fingant cupere sese, tamen res ipsa clamitat ni-
hil ab istis hac in re uel dici uel fieri serio. AL-
BVL. Heus Nidane, uide quid dicas. Ego istos
serium quiddam in animo habere audio. NI-
DANVS. Quod nam? ALBVL. Ut & princi-
pibus armæ siue iusta siue iniusta induant, &
Germaniam cædibus & sanguine inundent.
NIDAN. Itac equidem serio agere illos cre-
do. Pro Ecclesiarum pace ac concordia maxi-
mopere sollicitos esse non credo. ALBVLA.
Ecclesijs, quod scis, cōfūli alia ratione non po-
test, atque si liberum Euangelij doctrina cur-
sum habeat. Iam si Euangelij prædicationem
permiserint liberam, quid futurum putas de il-
lorum opibus, fastu, tyrannide, & potentia?
Nam hæc si cōstare Euangelica ueritas debet,
istis rerum dominis, ut quidem uideri uolunt,
an iure diuino permitti possint, nescio. Quis
ergo credat serio de reformandis ecclesijs so-
licitos

ECCLESIAE.

licitos futuros, qui se omnium primos, si libe-
rum ac Christianum concilium celebretur,
sciunt in ordinem redigendos esse? Proverbio
dicitur: Aegrotum dum spiret sperare. Ego ut
ero prorsus nihil spei hic superesse puto, præ-
terquam ut adueniens in maiestate sua Chri-
stus, has lites, has controuersias, dirimat, adeo
que tantorum malorum finem ipse faciat. NI-

Nulla
spes re
forman
dæ eccl
esiæ.

DANVS. Utinam istuc quam celerrimè fiat.
Nam ipse quoque omnino de pontificis Ro-
mani, Carnalium (hà lapsus sum Cardina-
lium dicturus eram) & Episcoporū resipiscen-
tia despundi animū. Multorū hactenus animos
Christiani & liberi cōciliij celebrandi spes ere-
xerat. Sed quis non uidet istas quoq; promissio-
nes uanas esse? Indicebatur quidē, cum conuen-
tus principū Schmalcaldiæ ante trienniū esset,
sed ijs legibus, eo loco, ut palam appareret, rē
actā, non seriam agi. Principio Mantua, dein-
de Vincentia ei negocio deputata est, eo haud
dubie consilio, ut uel periculi magnitudine,
uel itineris difficultate nos absterreret. Certo
enim sciebat, cū Italorū iū Venetorū nobis fidē

suffici-

DE POTESTATE

suspiciētā esse, eoq; indictū cōciliū recusaturos.
Huc adde, quod̄ quasi iam debellatum esset,
nullam doctrinā nostrā uel rationem uel co-
gnitionem permīssuri, sed indicta caussa non
auditos, non cūiūctos oppressuri uidebantur.
Quod ipsum cum minime dubitarent non latu-
ros nos, uoluerunt uel ad tempus id genus præ-
stigijs orbi uendicare se, quasi nos concilium
recusaremus, quod ipsi modis omnibus expe-
terent. ALBV. Credo ut sunt fraudulenta Ita-
lorum ingenia, uerissima esse hæc. Quid quod̄
in proximis Francoforti habitis comitijs, pari
consilio impositum nostris est? Vtraque pars
Nurembergam, bonos aliquot & doctos ui-
ros, tentandæ de nouo concordiæ gratia, mis-
sura erat. Præscriptus dies nimirum prima Au-
gusti abiit, quid obsecro huius factum est? Ri-
dent, profecto rident Papistæ non tam nos,
quibus pessimè uolunt ex animo, q; ipsum etiā
Cæsarem, cuius tamen maiestatē egregiè reue-
reri se simulant. NIDA. Apertiora sunt hæc,
quam ut negari possint. Vereridemur & con-
temnimus. ALBV. Quid igitur factio opus esse
putas

Conditi-
ones in-
dicti cō-
ciliij.

Cæsarē
etiam Pa-
pistæ ri-
dent.

ECCLESIAE.

putas tu? NIDAN. Ego caussam hanc ei, ad
quem proprie quicquid hic cōtrouertitur, per
riet, committendam censeo. ALBVLA. Non
immerito. Sed interim nostri sunt opinor, qui-
bus in rebus ista, quam sic iactant, ecclesiæ &
conciliorū autoritas sita sit, docēdi. Quin ipse
quoque simolestum tibi non esset, quid hac de
re ex scripturis & patrum scriptis dici posset,
audire cuperem. Video enim plerosque ex ijs
qui aduersariorum partibus fauent, ualde con-
fidenter iactare Romanæ ecclesiæ potestatē.
NIDAN. Vel lippis & tonsoribus iam notum
esse conueniebat, falso sibi eam potestatem,
quæ toti ecclesiæ donata sit, & deinceps per
Ecclesiam uerbi ministris ex æquo omnibus, Ecclesiæ
arrogare Romanū pontificem. Quod si, qua in potestas
re sita hæc sit, quæreris, cōsistit in docendi Euān
geliū munere, in administrandorum sacramen-
torum prouincia, denique in publicè facinoro-
sis, uel excommunicandis si admoniti bis atque
iterum non resipiscant, uel rursus recipiendis
& absoluendis, si agnito errore resipiscere &
in viam redire uolent. ALBV. Exigi ab ijs qui
ecclesijs

DE POTESTATE

Doctri-
na.

Viciato
uerbo ec-
clesijs cō-
suli non
potest.

ecclesijs præsunt, doctrinam uerbo Dei per
omnia consentaneā, toties et legi ipse in Euāge-
licis & Paulinis literis, & ex concionatoribus
audiui, ut nullus hac de re dubitem. Quid enim
clarius de hac docendi prouincia dici potuit,
atq; illud: Euntes in uniuersum orbem prædicā
te Euangelium omni creaturæ? Et Paulus eius-
modi Episcopum in dicatis Timotheo & Tito
epistolis requirit, qui & in docendo sit potens
& etiam aduersarios, sicubi exorti ueritatem
impugnent, conuincere possit. NIDA. Recte
dicas. Memineris autem summam in hoc docen-
di officio cum seueritatem tum diligentiam re-
quiri. Adeoq; cardinem omnium in ecclesia rerū
in hoc uerti, ut syncerè, pure, cädidè doceatur
uerbum. Cum enim regnum Christi, siue ma-
nis Ecclesia, tale regnum sit, quod neq; armis
neq; gladijs neq; humanis legibus, sed Euange-
lij sceptro tantū administrari debeat, sequitur,
Viciato uerbo, Ecclesiæ pessimè prospici. Imo
si uerū fateri uolumus, an' non præseniem eccle-
siarum tot modis adfictarum statum & deso-
lationem, ijs debemus, qui uerbo uel negle-
cto
uel

ECCLESIAE.

nel contempto, humanas traditiones in orbem
inuexerunt? Hic enim statum illud tot ceremonia-
rum & rituum extenorū mare subsecu-
tum est, quo propemodum tota in Christianis
mo suffocata & extincta est pietas. ALBVL.

Puto ijs rebus etiam ueram sacramentorum
administrationem bona ex parte uiciatam esse
& usum eorundem germanum neglectum. NI
DANVS. Nihil falleris. Imò & numerus au-

ctus est, cum tamen Augustino teste, numero
sint paucissima Ecclesiæ sacramenta. ALBVL.

Syncretiores theologos, imò ipsum quoq; iam
abs te citatum Augustinum, duo tantum nume
rare audio. NIDA. Non nego. Et quidem meo
iudicio recte pro sacramentis noui testamenti,
Baptismus & Eucharistia tantum habentur.
Nam Christi tum uerbum tum præceptum ha-
bent, ueluti Euangelicæ indicant literæ. Qua-
re etiā administratio quoq; illorū ad potestatē
Ecclesiæ pertinere existimāda est. An non Chri-
stus enim de baptisāti officio Eūtes, inquit, bē-
ptizate oēs gēies? Et Paulus de cœna domini-
ca: Accepi à domino, inqt, qd et tradidi uobis.

sacram
torū ad
ministra
tio.

Sig

DE POTESTATE

Si à domino , quod in cœnæ negocio Corinthijs tradiderat, accepit , quis sacramentorum ergo administrationē ad ecclesiasticā potestatem pertinere neget? ALB. Superest excōmunicatio, uel excommunicati, si resipiscere uoleat, in ecclesiam receptio, quæ & ipsa haud dubie ad potestatem huiusmodi pertinet. NIDA. nihil certius. Huc enim accommodari potest quod in Euangalio Apostolis ex æquo omnibus dicitur : Quodcumque ligaueritis super terram, erit ligatum & in celo. Item: Si ecclesiam non audierit , sit tibi sicut Ethnicus & publicanus. ALBVLA . Et Pauli opinor exemplum hoc pertinet, Corinthium propter stuprum cum nouerca perpetratum Satanæ tradentis. NID. Dextre. Sed est quod hic diligenter obserues, nimirum quicquid in administratione harum rerum fiat , non nostro arbitratu , sed iubente & præcipiente Christo fieri. Is enim & Evangelij & sacramentorum & excommunicacionis autor & institutor est . Quare etiam non immerito alicubi ad apostolos ac omnes illorum successores inquit; Qui nos audit, me audit.

Excōmunicatio.

Ecclesiæ
potestas
Christi
potestas
est.

ECCLESIAE.

dit. Qui uos spernit me spernit, ad Apostolos
inquam hic uerba facit et illorum successores,
qui nihil ab Euangelij doctrina diuersum do-
cent, adeoq; recte Sacramentis & concredita
sibi in excommunicando & absoluendo pote-
state utuntur. Ne quis Romanensem tyranni-
dem ui & fraudulentia hactenus usurpatam,
tueri me ac adprobare arbitretur. ALBVL.
Cur non potestatem hanc propter perspicuita-
tem in partes secas? Aut ego enim fallor aut
Melanchthon quoq; noster partitionē patrū,
qua & ordinis et iurisdictionis potestatē sta-
tuunt, nō omnino improbat. NIDA. Evidem
nunquam mihi eorum institutum placuit, qui
abs re & nulla necessitate adacti, cornicium
oculos, iuxta prouerbium, configere solent. Si
quid enim benedictum est à patribus, quis tam
arrogans, tam superciliosus, tam imprudēs sit,
reijcere istuc ut audeat? Recte autem partiū-
tur, cum ordinis potestatem ad docēdi prouin-
ciam, iurisdictionis uero ad excommunicatio-
nis & absolutionis usum referunt. Quis enim
neget docendi Euangelij potestatem habere,

Potestas
ordinis
& iuris-
dictio-
nis;

C. qui

DE POTSTATE

qui legitime ab Ecclesia ad huiusmodi munus
uocati sunt? Quis præterea Episcopi aut con-
cionatoris autoritatē, si præfractos, rebelles,
blasphemos, contemptores, post unam atq; iūc
alteram admonitionem contemptam, ē contu-
bernio piorum eiusdem excommunicet, eleuare
aut contemnere audeat? Certè si recte hic cō-
cionatores funguntur officio, tām contemni
non debent, quam Christus ipse si præsens ad-
esset. Quicquid enim huius faciunt, non pro-
pria sed aliena potestate faciunt. Quæris cu-
ius? Christi uidelicet qui per hosce ceu lega-
tos regnum suum, hoc est, Ecclesiam admini-
strari uoluit. Hinc Paul⁹ dicit ad Corinthios:
Legatione pro Christo fungimur tāquam deo
per nos exhortante. ALBV. Pulchre. Sic enim
de concionatorū potestate, sacris literis edo-
cta, ego quoq; haec tenus sensi. Cum p̄c̄nitentia
am urgent, cum remissionem peccatorum do-
cent, uerbis illorum non aliter fidem habendā
judico, atq; ipsi Christo si præsens adesset.
Vere enim peccata contritis corde & creden-
tibus remittere possunt, non quidem sua sed

Peccata
quomo-
do conci-
onato-
res remit-
ant.

Christi

ECCLESIAE.

Christi potestate, cuius hic uices agunt. Parē
fidē ijsdem etiā deberi credo cum uel pueros
tingunt uel cœnæ negotiū peragunt. Quis e-
nim inficias hic eat, hanc sacramentorū admi-
nistrationē, quæ iuxta Christi & institutum
et præceptū fit, efficacem non esse? Efficacissi-
ma est, nō quidē eius à quo administrat, autori-
tate, sed eius à quo administrari iussa est pote-
state. Eandem potestatē excommunicantibus
quoq; publice flagiosos, et resipiscentes reci-
pientibus tribuo. NIDA. Utinam de bonis &
frugis cōcionatoribus, quotquot Christū profi-
tentur, ad eum modū sentirent. Bona mortali-
um pars in hoc tantum, si quid alicubi, per hu-
manam imbecillitatem delinquant, defigit ocu-
los. Quasi uero humanum erratum, isti mini-
sterio & officio, quod nō hominis sed Christi
est, uel tantillum derogare possit. Spe & in-
dam in ijs rebus non ministri (etiam si hunc
quoq; inculpata uita modis omnibus deceat.)
Sed ei⁹ à quo ministeriū hoc institutū est, digni-
tate censeo. ALBV. Evidem scio præ poste-
ra hic esse uulgi indicia & indignius euam

C z concio-

DE POTESTATE.

concionatores tractari hic interdum, atq; mi-
nisterij huius ratio exigebat. Olim legatorum
prophanorum etiam fuit, semper inviolabilis
apud omnes gentes autoritas, ueluti uidere est,
in historijs solum crucifixi istius Christi lega-

Concio- torum nulla usquam habetur ratio. Sed quid
natores facias? Non ferunt alios fructus haec tempora.
emni Adhaec, adimpleri illud a Christo Apostolis
bus in- prae dictum oportet: Non est seruus maior domino
gisi. etc. Si me persecuti sunt, et uos persequentur.
Vnum hoc demirari satis non possum, cum admi-
nistratio haec tum doctrinæ tum sacramento-
rum tum excommunicationis in regno Chri-

Quæ res sti spiritualis sit, quæ res Romanum Pontifi-
Roma cem cum ista Episcoporum et sacrificorum o-
nū Pon- mnium colluie, in tantum honoris, et pote-
tificē in fastigium fastigium euexerit. Neque enim ullum in
tantum scripturis locum extare existimo, unde tanti
fastigium euexerit. Neque enim ullum in
fastus, tantæ pompæ, tanti in omnes homines
fastigium euexerit. Neque enim ullum in
imperij confirmatio peti possit. NIDA. Domi-
nandi libido, tyrannidis amor, diuinarum et
honorum appetentia. Cæterum quibus princi-
pio artibus, quibus technis, quibus rationibus
huc

ECCLESIAE.

huc peruererint, quantum huius rei gratia cū
Constantinopolitano Episcopo certamē susce-
perint, quibus artificijs Phocam Imperatorem
Bonifacius in hanc suam sententiam pertraxe-
rit, longum esset enarrare. Et ego hic ab histo-
ria tam odiosa tanto abstineo libentius, quanto
certius est multa hac de re ab acutis hominib⁹
& scripta & disputata esse. Certè eò gradum
tyrannis hæc fecerat, ut ni id genus scriptis
miseræ Germaniæ subuentū fuisset, omnes in
miserrimā seruitutem ducēdi fuerimus. Quod
ad scripturam adtinet, ne iota quidem unum,
quò illa tam latæ unctionis uniuersitas pro-
bari possit, in medium unquam attulerunt, nisi
forsitan meptissimum illud nugamentum, quod
in eum locum qui de clavis apud Matthæū
capite. 16. habetur, commenti sunt, recipere &
amplecti quis uoleat. ALBV. Quin tu igitur sa-
num eius loci intellectum, dum otiosi hic con-
fabulamur, ostendis? Neq; enim dubium est, quin
ex ipsis etiam patribus, si diligenter discutian-
tur, primatus iste subuerii possit, nisi me forte
fallunt excerptæ aliquot ex iisdem in hunc

DE POTESTATE.

usum sententiae. NIDA. Faciam quod rogas,
sed breuiter. Percontatur Christus Matthæi.
16. discipulos omnes, quid de se passim homi-
Locus nes dicant, & quem se esse credant. Quorum
de clavi bus ex p. omniū nomine cum Petrus respondisset, quod
catur à plerisq; Elias, à plerisq; Ioānes, à plerisq; pro
pheta quispiā esse crederetur, percontatus est
iterū, ipsi autem quē se esse existimēt? Tu es, re-
spōdit Petrus, fili⁹ Dei uui, cui confessioni ui-
cisim Christus magnifica illam de clauib⁹ pro-
missionē subiecit, ueluti apud Matthæū uidere
est. Atq; ex hoc tēxtu cū primatū tum tyran-
nidē suam hactenus confirmavit Roman⁹ Pon-
tifex. Sed age dispiciamus ipsi quoq; locū hūc
aliquāto penitus, haud dubie uisuri, recte ne
an falso eundē interpretetur. AL. Hoc uole-
bam. NIDA. Principio quod Christus omnes
ex æquo Apostolos interrogarit, ex ipso tex-
tu luce clarius liquet, neq; uocari indubium po-
test. Deinde quod parem cum Petro potesta-
tem omnibus etiam ex æquo tribuerit, & in
Petri personam, qui omnium nomine respon-
derat, quod debeat omnium esse officium ostē-
derit.

ECCLESIAE.

derit, hinc palam fit, quod statim capite unde
uigesimo generatum omnibus dicit : Quod-
cunq; ligaueritis super terram erit ligatum &
in ccelis . Quodcunq; solueritis super terram
erit solutum & in ccelis . Item ex illo Ioannis .
Insufflauit in eos & dixit : Accipite spiritum
sanctum . Quorumcunq; peccata remiseritis ,
remittentur eis etc . An' non hic ad omnes in
genere loquitur Apostolos ? Quod si præro-
gotiuam in docendi officio primatus aliquam ,
præ cæteris habere Petrus debuisse , clario-
ribus profecto uerbis hoc ipsum Christus indi-
catus era , neq; postea dicturus : Abi à me
Satana , non sapis ea quæ sunt . ALBVLA . Pu-
to hoc quoq; mysterio nō carere , quod ad Pe-
trum dabo inquit , cū à resurrectione dixerit :
Accipite etc . Quis enim hinc non uidet , apud
Matihæū in Petri persona Apostolis omnibus
permisſū esse , quod postea apud Ioannē omnib⁹
ex & quo largu⁹ si ? NI . Bene colligis . Sed ui-
deamus ipſos etiā nibi hac de re patres . Diuus
Hieronym⁹ nihil obscuris uerbis in Matt . ca-
dicū : Petri cōfessionē illā , tu es Christ⁹ fili⁹

DE POTESTATE

dei uiui, omniū Apostolorū nomine factā esse.
Si omnium nomine facta est, quis ergo dubitet
promissionē quoq; ad omnes in genere Aposto-
los et per consequens ad uniuersam Ecclesiam
pertinere? Huc refer illud Augustini: Pœniten-
tia peccatori prodest, si eam in Ecclesia ca-
tholica gerat, cui Ecclesiæ uidelicet, Deus in
persona beati Petri ligandi soluendiq; tribuit
potestatē dicens: Quæcunq; alligaueritis sup
terram erunt alligata et in cœlis etc. Quid ijs
uerbis apertius? Sed uidere iam nunc est ope-
ræ precium quā muliebriter hic urgeant, pro
nomen tu, & uoculas hasce, Petrus et Petra.
Hic enim planè se palmarium reperisse existi-
mant, quod proprie ad Petrum dicatur: Tu es
Petrus, et super hanc petram ædificabo Eccle-
siam meam. ALBV. Hunc uero locum ut aliter
accipiamus, atq; isti somniant, necissitas ipsa
cogit. Neq; enim uerisimile est, Christum su-
per eum hominē, cui postea dixerit: Abire-
tro satana, fuisse ædificaturū suam Ecclesiam.
Sed finge uera hic loqui Papistas. Vbi ergo cō-
spiciebatur promissionis huius ueritas: portæ
inferi

De fide
ad Petru-
diaconū
li. 1.

ECCLESIAE.

inferi non præualebunt aduersus eam, cum co-
ram summo præside Christum ter abnegaret
Petrus? Aut Christum abnegare ab inferorum
portis uinci non est? NIDANVS. Per petram
Christum intelligi, ipsa etiam scriptura testa-
tur, dicens: Petra autem erat Christus. Quia
uero Petrus hanc petram, hoc est Christum,
recte fuerat confessus, factū est, ut et à fidei fir-
mitudine dictus sit Petrus, & statim audierit,
super petram Christum, quem ad eum modū
compræhendi & prædicari oporteat, ecclesiā
etiam fundandam esse. Sic Augustinus super
Iohannem locum hunc interpretatus: Petrus,
inquit, uniuersam significabat ecclesiam, quæ
in hoc sœculo diuersis temptationibus, uelut im-
bribus, fluminibus, tempestatisbusq; quatitur,
& non cadit, quoniam fundata est super pe-
tram, unde & Petrus nomen accepit. Non e-
num à Petro Petra, sed à Petra Petrus: sicut
non Christus à Christiano, sed Christianus
à Christo uocatur. Ideo quippe ait dominus:
Super hanc petram ædificabo Ecclesiam meā,
quia dixerat Petrus: Tu es Christus filius Dei

Petra
quid.

Tracta.
124. ca.
21.

DE POTESTATE

uiii. Super hanc ergo, inquit, petram quam cōfessus es ædificabo ecclesiam meam. Petra enim erat Christus, super quod fundamentum etiam ipse ædificatus est Petrus. Hactenus Augustinus. Huc pertinet quod Cyrilus de adoratione in spiritu sancto libro primo inquit, Petrum repræsentare Christum. ALBVLAN.

Egregia me hercle hæc est, ex Augustino citata expositio. Sed quid clauium nomine Papistæ accipiunt? quid soluere? quid ligare uocant?

Mirum ni hic quoque magistraliter se dederunt & nugatisunt. NIDANVS. Me uero eorum, quæ de clave cum potestatis tum discretionis, de clave errante & non errante, tam pueriliter commenti sunt, omnino pudet. Tantum abest ut dicere libeat. Extat ea de re Lutheri libellus eruditissimus, è cuius lectione haurire hæc potes. Nos patrum hic sententiam uidebimus. ALBVLANVS. Placet.

NIDANVS. Augustinus clauem uocat, sermone de san. quæ ad fidem dura pectora referet, mentium secretæ pandat, & quicquid intrinsecus clavum teneatur, in palam rationabili manifestatione

sermone
de san.
a.s. 27.

ECCLESIAE.

tione producat. Quis autem nescit, omnia
hæc per uerbū fieri? Clavis igitur uerbum est.
Quid dicam de Chrysostomo? Clavis est in-
quit ille, uerbum scientiæ scripturarum, per
quam aperitur hominibus ianua ueritatis. Cla-
vicularij autem sunt sacerdotes, quibus credi-
tum est uerbum docendi & interpretandi
scripturas. Ad hunc modum soluere patres e-
tiam uocant, confitentibus & ueniam oranti-
bus peccatum per uerbum dimittere, idque
non imperio, sed ministerio. Rursus ligare uo-
cant, præfractos, contemptores, publicè faci-
norosos & è conturbernio piorum deturbare,
& futuram Domini iram, ni resipiscant, ijsdem
annunciare. Vnde & Ambrosius inquit: Ver-
bum Dei dimittit peccata, sacerdos est iudex,
sacerdos quidem suum officium exhibet, sed
nullius potestatis iura exercet. Idem de Cain
& Abel: Peccata per uerbum dimittuntur, cu-
jus interpres siue expositor Leuita est. A L-
BVLA. Parum præsidij quantum audio, sedes
Romana in hoc de clavibus loco habitura est.
Si clavium enim usus in uerbi administratione
situs

In Matt.
homilia
44.

Ligare.

DE POTESTATE

situs est, si præterea parem hic qui in docendi munere constituti sunt, soluendi & ligandi potestatem habent, quibus rationibus, quibus argumentis, quo prætextu istud hactenus usurpatum in omnes homines imperium tuebitur? NIDAN. Non desunt isti satrapæ sua, crede mihi, argumenta, si quis falli & decipi ultero uollet. Ordinis potestatem eò detorquet, ut existimet nouos fidei articulos, nouas leges, nouos ritus, nouas cæremonias, condere sibi licere, à quibus phas nulli sit uel latu unguē discedere. Dis. 4. C. de libellis. At uero iurisdictionis universitatem ita interpretatur, quasi penes se sit supremi in terris magistratus confirmatio, ciuilium legum moderatio, bellorum pro ecclesiæ bonis susceptorum administratio, ita ut omnes in Christianismo principes uel si digito crepet, dicto statim audientes esse oporteat. Dis. 22. C. Omnes. A LBVL ANVS. Cur non argumentis iste Iesus Christus aliquantò aperiioribus, in stabilienda hac tyrannide uitetur? qualia sunt:

Sic uolo, sic iubeo, sit pro ratione uoluntas.

Item:

Papæ po-
testas.

ECCLESIAE.

Item: Oderunt dum metuant.

NIDANVS. Nihil horum prætermissum est. ALBVLANVS. Vis autem meam hac in re audire sententiam? Ego isti beluae morem, siue concilium coeat siue non, gesticus sum nunquam.

Non si tellurem effundat in undas

Diluvio miscens, cœlū ue in tartara soluat.

NIDAN. Quid? Imperium etiam, si ad concilium uentum fuerit, detreſtabis? Neque tantum tot mitratorum autoritatem reuerebere? Quid igitur si te feriant excommunicationis fulmine? ALBVLA. Tu quidem iam nunc in retam seria iocari incipis? Ego uero ex ijs quæ mihi haētenus abs te audita sunt, quæ sit illorum in concilijs futura autoritas, probe admodum obſeruasse videor. Neque enim conciliorum autoritate puto ab ecclesiastica potestate diuersam esse. Eatenus dicto me audientem habituri sunt, quatenus in clauim et uerbi ad ministracione recte uersabuntur. Quod si illa etiam nos concilij expectatio, id quod futurum auguror, uel in uniuersum fefellerit, tamen nihil.

Cōcilia
quates
nus obe
diendū.

DE POTESTATE

hilominus officij nos memores esse, adeoq; ei,
cuius haec uox est: Hic est filius meus dilectus
in quo mihi complacui, hunc audite, morem
gerere oportebit. NIDA NVS. Confirmet
hoc animi tui institutum Dominus. Sic enim
fiet, ut uel inuito Satana, regnum cœlorum in-
grediare, siue interim Papæ claves errant, si-
ue non errant. Imo si cœlestis illius patris uo-
cem (hunc audite) è concilijs sustuleris, quid
aliud obsecro sunt, atq; Satanæ conciliabula?
Cocilio-
rū ratio
apud ue-
teres.

Concilia in hoc olim, cum purior adhuc esset
Christianismus, cogi cōsueuerunt, ut ne exor-
tæ hæreses, fidei articulis in scriptura præscri-
ptis derogarent aliquid. Post uero si quid tem-
porū ratio postulabat, ea etiam, quæ ad exter-
nam uitæ honestatem & decentem in ecclæ-
sijs ordinem pertinebant, constituta sunt. Ta-
le fuit quod initio nascentis ecclesiæ Hierosolymis
Apostoli celebrarunt. Non prius enim
de ihs, quæ ad externam Christianorum con-
uersationem pertinere uidebatur, constitutum
aliquid est, quam apud omnes receptum esset,
sola in Christum fide iustificari hominem.

Idem

ECCLESIAE.

Idem in sequentibus quoque concilijs aliquot
mos obseruatus est : etiam si progressu tempo-
ris , cum in peius dilaberentur omnia , negle-
cto uerbo humanarum tantummodo traditio-
num habita sit ratio . ALBVLANVS . Cum
ergo uideam tot absurditates , tot incommodi-
tates , tot impietatis monstra ijs constitutioni-
bus in Ecclesiam inuecta esse , non inepte arbi-
tror uel me uel alium quempiam facturum , si
neglectis turbidis istis traditionum humana-
rum lacunis , ex Euangelicis scaturiginibus a-
nimis suim tantum exatiem . NIDANVS .
Hoc quisquis facit , recte atque ordine facit .
Nam obedientiam nulli mortalium , siue pon-
tífex , siue episcopus , siue tota quæpiam syno-
dus sit in spiritualibus rebus debemus , nisi uer-
bum Dei adferat . At uero uerbo consentanea
adferentibus , ulro hic obedientes erimus , tan-
tum abest , ut autoritatem illorum aspernaturi
simus , si quod officij illorum ratio exigit , præ-
stiterint . ALBVLANVS . Si sic adfecties-
se perceperimus , non uideo quo pacto ab illis
cuipari possumus . Sed heus Nidane satis diu

con-

verbo
Dei cres-
dēdū est .

DE ANGELIS.

ēconfabulati sumus : ego ad prandium properō.
Quōd si uulgaribus obsonijs contentus esse uo-
les, rogo ut mecum prandeas tu quoque. NID.
Mibi uero lauius prandium in arce paratum
est. Eō me consero. Vale. ALBVLAN. Quid
cum aulis theologo ? Sed tu quoque uale.

Colloquium de Angelis.

Rosianerus. Volumetius. Coruinus.

Schultenus. Cymeus.

Poppius.

H EUS Volumeti, ecquid noui audisti ? VO-
LVME. Prorsus nihil. ROSIA. Quid
si ego nuncium ad portem , cuius maximo pere
particeps fieri cupias ? VOLVM. Dic amabo
istuc quid sit. ROSIAN. Nisi præmium dicen-
ti polliceare , solus mecum in sinu gauderebo.
VOLVM. Quid ? præmium amico ? Illud er-
go Pythagoricum animo tuo excidit , τατδη
φίλον κοινά ? ROSIA. Amicitiae ius urgenti di-
cam. Coruinus uespericenabit mecum. VO-
LVM. Coruinus autem ? Quando is hic appu-
lit ? aut apud quem diuersatur ? ROSIA. Haud
ita dudu est quod uenit. Diuersari autem apud

Herman

DE ANGELIS.

Hermannum Vrdenium , qui pro filiolo illius aliquando hic in Baptismo fidei iussit , arbitror VOLV . Ipse hominem uidisti aut allocutus es ? ROSIA . Non , sed per puerum initatus , benigne uenturum se respondit . VOLV . Antiquū adhuc obtinet . Sæpe mihi audita illi uox est , nulli se in tota Saxonia ciuitati , cum tamen ex æquo omnibus faueat , addictiorem esse , atq; Goslariae : id quod iam nunc facile crediturus sum . Quādo enim unquam fecit hac iter , quin nos & inuiserit & frontem nobiscum exporrēxerit ? ROSIA . Diverte igitur ad meas mecum ædes , quō uenientem simul excipiamus . Breui enim adfuturum arbitror . VOLV . Solū aut cum umbris aliquot ? ROSIA . Cymeum una adducere iussus est , quem pro Achate , hoc est , itineris , fortunæ , periculorū omnium comite habere solet , ut audio . VOL . Ecquem uero à quo huc ducatum misisti ? ROSIA . Ea res nihil est , quod te sollicitet . Missus cum Schulteno Poppius est . I tu mecum . VOLV . Evidem non iussus etiam facturus istuc erā . ROSIA . Fortassis iuxta prouerbium . Boni ad

Goslar
anis ad
dictus
Corui
nus.

D bonorum

DE ANGELIS.

bonorum coniuia uel non invitati accedunt.
VOLV. Adde, quod hospites in alienis ædi-
bus semper libentius atq; in proprijs excipio,
uel ipso Coruino teste: ROSIA. Ne te ridi-
colum esse oportet, qui prius iocari quam con-
ueniamus incipis. Sed aut ego Coruinum haud
recte noui, aut liberalitatem istam tuam digne
exagitabit. Quid rides? VOLV. Istum adpa-
ratum. Si exhilarare Coruinum uis, iocis, sali-
bus, amoenioribus fabulis, exhilara. Neq; enim
inter amicos de rebus serijs, nisi prouocatus,
maximopere sollicitus esse solet, præsertim
prandio uel cœne adhibitus. ROSIA. Quanto
se præbuerit hilariorem, tanto mihi illius præ-
sentia gravior erit. Sextus enim iam annus agi-
tur, quod mihi uisus non est. Sed ecce adiunt
quos expectabamus. CORVI. Saluete amici
ueteres. ROSIA. Et tu Coruine uicissim cum
Achate isto tuo saluus sis. Es mihi enim iam,
ita me Deus bene amet, gratissimus hospes.
VOLV. Gratissimus mihi quoq; est Coruine
tuus & in ciuitatem nostrā & aedes hasce ad-
uentus, quare Deum Opti. Maxi. etiam oro,
ut cum

DE ANGELIS.

ut cū tibi tum nobis fœlix sit, ac faust⁹. COR
VIN. Vtriq; uestrum cum Cymæi tum meo
nomine gratias ago. Sed tu Volumeti, cur non
in ædes tuas uocatum me excipere, quām hic
mauis? VOLV. Evidem uocaturus te eram,
nisi me Rosianerus noster anteuerteret. RO-
SIA. Credo, siquidem libenter sumptus facis.
CORVI. Sumptus ille faceret? uix credo, ni-
si forte alius ac olim fuit fact⁹ sit. Quanquam
ut uerum fatear, parcus semper fuit, sordidus
non fuit. CYME. Poëta forsan est, quos absq;
sumo sacrum facere aiunt. SCHVLTE. Quin
omissis istis nugis accumbimus tandem? Iam
dudum me istius salutandi ac resalutandi uicis
studinis facetas cœpit. POP. Ita profecto Cærem.
est ut dicas. Omnes salutant, omnes aduentui
illorum gratulantur. At uero ex itinere fessis,
etiam quod corpus refocillaret proponendum
erat. Mihin non probantur istæ cum tot cære-
monijs coniunctæ salutationes. Propemodum
ista salutantium in diuersorio turbæ euecti su-
mus. VOLV. Audis Rosianere iste quid dicat?
ROSIA. Accumbe igitur Coruine, & tu Cy

D 2 mæc ac-

DE ANGELIS.

mee accumbe , quo cæteri quoq; suum quisq;
ordine locum occupent . VOLV . Quām sumus
hic omnes ex æquo dicto audientes ? COR-
VI . Vetus dictum est Germanorum , par esse ,
ut coniuæ hospitis imperio per omnia pare-
ant . CYME . Paroennam cutas plane Germa-
nico instituto dignam . Cum enim passim ab
hospitalitate apud historicos laudentur , ita ut
etiam piaculi loco habitum apud eos sit , tecto
arcere quemcunq; mortalium , quis non fatea-
tur , eum qui tam amice hospicio exceptus sit ,
ex debito etiam hospiti præstare obedientiā ?
VOLV . Non fraudabimus suo hospitem iure ,
modo officiū ipse quoq; faciat . POPI . Quod
Autor tunobis officium narras ? VOLV . Habet Ger-
manorum institutum hoc quoq; inter cætera ,
quod hospites externos pro fortuna quisq; pa-
ratis excipiunt epulis . RO . Eccam igitur uo-
bis pernam , quā Saxonia nostra , non infima
Germaniæ pars , in delicij habere consueuit .
Eccum item pulmentū , propter eam adponi
consuetū . POPI . Non poterat Coruino cibus
proponi delicatior . A puero propemodū pernis
impense

Corneli/
us Tacit/
tus.

DE ANGELIS.

impense delectatus est. SCHVL. Vescantur
Arcades glandibus, Argæi pyris, Athenien-
ses ficubus, palmulis Carmani, milio Sanromæ
tæ, Cynocephali lacte: id quod fecisse eos an-
te frugū usum testantur historiographi. Nos
nostris delicijs fruemur, de externis cibis pa-
rū futuri solliciti, CYME. Certe petasone ac
uulgares cibos qui fastidunt, eos ego mensæ
meæ nunquam adhibiturus sum. VOLV. Me
quoq; si uulgaria hæc adsint.

Non lucrina iuuuent conchylia

Magis ne Rhombus aut Scari

Si quos Eois intonata fluctibus

Hyems ad hoc uertat mare

Non Afra avis descendat in uentre meum

Horatis
us,

Non Attagen Ionicus iucundior.

ROSI. Cum gratiarū actione igitur appositis
uescimini. Sed quid hoc rei est? Nemo interim
bibit? Quis Cyathorū usus erit, si bibituri non
estis? VO. Quia hospiti sic uisum est, tibi Cor-
uine præbibitur? sum. COR. Sit saluti. SCH.
At uero uide ne tantū bibas, quantum Archæsi
laus Prytanæus, qui intemperato uini haustu-

D 3 mortuus

DE ANGELIS.

mortuus est. VOL. I. *Istuc Christus auertat. Ego bibiturus non potatus sum. ROSIA. Vinum ad iucunditatem creatum est. Ad iucunditatem igitur iam eo ipso utamur. Non puto tamen perata laetitia prijs apud deum fraudi esse. COR. Quod ad me adminet, nihil obstare patiar, quo minus laetum hic sumamus die adeoque fronte exporrigamus, modo conuiuum hoc nostrum sale etiam interim conditis sermonibus ornemus. PO. Puto tamem nihil minus integrum cuilibet esse, ut dicente uel serio uel per iocum interpellent. VO. Tu igitur Corinne, cum iam Vitenberga redeas, qua sis in ea peregrinatione fortuna usus, narra obsecro. COR. Cymeum narrare iube et aetate et doctrina me superiorum. Ego dicenti succenturatus, si opus sit, adero. CYME. Atqui tu hisce nostris conuiuis notior es, ex diutino coniectu atque ego, quare etiam dicente libentius te atque Cymeum audituri sunt indubie. Quanquam quid opus hic est longa narratione? Si breuiter dixeris, in uniuerso hoc itinere nos albæ gallinæ, iuxta prouerbium fuisse filios, iam tam peregrinationis huius summam recte complexus*

Alba
gallinæ
filii.

DE ANGELIS.

plexus es . VOLVMETI . Heus Rosianere ,
tu interim dum hodeporicon hoc audimus , ali-
ud ferculum adponi iube . ROSIA . Bubulam
uidelicet carnem ? SCHVL . Ut est liberalis
Volumetius noster in alienis ædibus . VO-
LVMETI . Atqui ferenda insania est , de
alieno quam de tuo liberalem esse malle . Tu
tamen Rosianere nihil minus istam de qua
dixisti Bubulam carnem adponi iube , & tu
Cymee ad institutum redi . CYME . An
non iam dudum brevibus peregrinationis no-
stræ summam complexus sum ? Ferè enim uel
in amplis ciuitatibus uel arcibus , apud ho-
mines optimos diuersati , & egregie lauteq;
tractati sumus . Quod si nomina uel loco-
rum uol hominum scire uoles , Coruinum per
cuncteris necessum est , non aliter atq; adul-
terinam monetam apud Saxones suos no-
tum . CORVINVS . Hunc ego io-
cum pari posthac referam . VOLVME-
TIVS . Ego uero apud quos amicos & ubi
singulis noctibus diuersati sitis quero . COR-
VINVS . Hessia egressi primo die Gottingam